
Zeitschrift: Heimatbuch Meilen

Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen

Band: 16 (1977)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 21.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Statistisches über Meilen

I.Januar 1972 1973 1974 1975 1976
Einwohnerzahl von Meilen* 9446 9565 9741 9809 9977
Anzahl Haushaltungen 3224 3288 3380 3470 3628
Anzahl Stimmberechtigte 5789 5863 5958 6092 6241
Anzahl registrierte Ausländer 1416 1495 1525 1525 1508

Im Jahr 1971 1972 1973 1974 1975

Zahl der Geburten 142 113 106 107 91
Zahl der Todesfälle 77 70 69 74 79

Anzahl Schüler 1. Quartal 1972 1973 1974 1975 1976

Primarschule 910 918 939 931 884
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule 159 171 160 183 180
Realschule 144 133 116 115 138
Oberschule 16 14 21 24 23
Total Volksschüler 1229 1236 1236 1253 1225

Kindergarten 281 266 258 243 262

Lehrer Schuljahr 72/73 73/74 74/75 75/76 76/77

Primarschule (inkl. Sonderklassen) 33 34 36 38 40
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule 8 8 8 9 9
Realschule 7 7 7 7 7
Oberschule 2 2 2 2 2

Total Volksschullehrer 50 51 53 56 58

Arbeitslehrerinnen 7 8 7 7 7
Kindergärtnerinnen 12 12 13 13 13
Hauswirtschaftslehrerinnen 3 3 3 3 3

Total amtierende Lehrkräfte 72 74 76 79 81

Lehrkräfte im Ruhestand 5 6 6 5 5

Steuereinnahmen in Franken 1972 1973 1974 1975

Politisches Gemeindegut 6 630 930 8 380 024 9 262 423 9 042 863
Schulgut 5 108 453 6 488 495 7 130 188 7 189 765
Armengut 193210 245 322 145 347 138 541
Ref. Kirchengut 848 973 1 081 807 1 019 164 1 005 743
Total ordentliche Steuern 12 781 566 16 195 648 17 557 122 17376912

Handänderungssteuern 432 801 398 317 468 787 299 407
Grundstückgewinnsteuern 2 899 874 2 220 510 2 220 944 1 269 892
Liegenschaftensteuern 280 035
Total ausserordentliche Steuern 3 332 675 2618827 2 689 731 1 849 334
Kath. Kirchengut 304 692 327 475 341 327 352 209
* Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter



Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1972 1973 1974 1975 1976

Politisches Gemeindegut 66 66 64 63 64
Armengut 2 2 1 1 1

Schulgut 53 53 51 52 51

121 121 116 116 116
Reformiertes Kirchengut 12 12 10 10 9

Total 133 133 126 126 125

Katholisches Kirchengut 15 14 12 12 12

Neu erstellte Gebäude
und Wohnungen

MehrfamilienTotal neue WohnungsJahr
häuser häuser Wohnungen bestand *

1940 5 5 1346
1945 19 3 31 1478
1950 28 4 49 1613
1955 24 10 76 1914
1960 38 14 135 2317
1961 32 13 198 2501
1962 9 19 132 2579
1963 5 13 120 2689
1964 12 4 54 2744
1965 6 6 49 2793
1966 6 4 32 2827
1967 34 3 87 2907
1968 6 28 240 3136
1969 16 8 86 3220
1970 19 21 194 3442
1971 7 13 76 3505
1972 8 19 113 3613
1973 20 18 184 3829
1974 8 5 68 3916
1975 7 12** 268** 4185

* inbegriffen sind Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand
** inbegriffen sind Wohnungen Alterssiedlung

Aus der Amtstätigkeit des Notariates,
Grundbuch- und Konkursamtes 1973 1974 1975

Handänderungen in Meilen 151 138 166
31 609 641.50 38 085 186.— 30 790 770.50

Hypothekarverkehr, Gesamtertrag der
Grundpfandrechte
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen

Konkurse
Wechselproteste
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen
Bürgschaften, Eheverträge,
Gesellschaftsverträge usw.
Amtliche Beglaubigungen

304 047 459.— 335 233 001.20 368 823 661.20
42 652.— 43 984 100.— 77 898 160.-
18 578. — 12 798 557.80 44 307 500. -

3
5

76

146
367

3
33
69

148
396

2
42
83

172
383

143


	Statistisches über Meilen

