

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 16 (1977)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistisches über Meilen

	1. Januar	1972	1973	1974	1975	1976
Einwohnerzahl von Meilen*		9446	9565	9741	9809	9977
Anzahl Haushaltungen		3224	3288	3380	3470	3628
Anzahl Stimmberechtigte		5789	5863	5958	6092	6241
Anzahl registrierte Ausländer		1416	1495	1525	1525	1508
	Im Jahr	1971	1972	1973	1974	1975
Zahl der Geburten		142	113	106	107	91
Zahl der Todesfälle		77	70	69	74	79
Anzahl Schüler	1. Quartal	1972	1973	1974	1975	1976
Primarschule		910	918	939	931	884
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		159	171	160	183	180
Realschule		144	133	116	115	138
Oberschule		16	14	21	24	23
Total Volksschüler		1229	1236	1236	1253	1225
Kindergarten		281	266	258	243	262
Lehrer	Schuljahr	72/73	73/74	74/75	75/76	76/77
Primarschule (inkl. Sonderklassen)		33	34	36	38	40
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		8	8	8	9	9
Realschule		7	7	7	7	7
Oberschule		2	2	2	2	2
Total Volksschullehrer		50	51	53	56	58
Arbeitslehrerinnen		7	8	7	7	7
Kindergärtnerinnen		12	12	13	13	13
Hauswirtschaftslehrerinnen		3	3	3	3	3
Total amtierende Lehrkräfte		72	74	76	79	81
Lehrkräfte im Ruhestand		5	6	6	5	5
Steuereinnahmen in Franken	1972	1973	1974	1975		
Politisches Gemeindegut	6 630 930	8 380 024	9 262 423	9 042 863		
Schulgut	5 108 453	6 488 495	7 130 188	7 189 765		
Armengut	193 210	245 322	145 347	138 541		
Ref. Kirchengut	848 973	1 081 807	1 019 164	1 005 743		
Total ordentliche Steuern	12 781 566	16 195 648	17 557 122	17 376 912		
Handänderungssteuern	432 801	398 317	468 787	299 407		
Grundstücksgewinnsteuern	2 899 874	2 220 510	2 220 944	1 269 892		
Liegenschaftensteuern				280 035		
Total ausserordentliche Steuern	3 332 675	2 618 827	2 689 731	1 849 334		
Kath. Kirchengut	304 692	327 475	341 327	352 209		

* Ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter

Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten	1972	1973	1974	1975	1976
Politisches Gemeindegut	66	66	64	63	64
Armgut	2	2	1	1	1
Schulgut	53	53	51	52	51
Reformiertes Kirchengut	121	121	116	116	116
Total	12	12	10	10	9
Katholisches Kirchengut	133	133	126	126	125

Neu erstellte Gebäude und Wohnungen	Jahr	Einfamilienhäuser	Mehrfamilienhäuser	Total neue Wohnungen	Wohnungsbestand *
	1940	5	—	5	1346
	1945	19	3	31	1478
	1950	28	4	49	1613
	1955	24	10	76	1914
	1960	38	14	135	2317
	1961	32	13	198	2501
	1962	9	19	132	2579
	1963	5	13	120	2689
	1964	12	4	54	2744
	1965	6	6	49	2793
	1966	6	4	32	2827
	1967	34	3	87	2907
	1968	6	28	240	3136
	1969	16	8	86	3220
	1970	19	21	194	3442
	1971	7	13	76	3505
	1972	8	19	113	3613
	1973	20	18	184	3829
	1974	8	5	68	3916
	1975	7	12**	268**	4185

* inbegriffen sind Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

** inbegriffen sind Wohnungen Alterssiedlung

Aus der Amtstätigkeit des Notariates, Grundbuch- und Konkursamtes	1973	1974	1975
Handänderungen in Meilen	151 31 609 641.50	138 38 085 186.—	166 30 790 770.50
Hypothekarverkehr, Gesamtertrag der Grundpfandrechte	304 047 459.—	335 233 001.20	368 823 661.20
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen	42 652.—	43 984 100.—	77 898 160.—
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen	18 578.—	12 798 557.80	44 307 500.—
Konkurse	3	3	2
Wechselproteste	5	33	42
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen	76	69	83
Bürgschaften, Eheverträge, Gesellschaftsverträge usw.	146	148	172
Amtliche Beglaubigungen	367	396	383